
 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
  

 

LA RETTRICE  

 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo XXXVI, 

emanato con D.R. n. 628 (prot. 80610) del 10 giugno 2020; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 2022 n. 

575, in particolare l’art. 28 inerente la composizione delle commissioni giudicatrici per 

l’esame finale; 

- Vista la delibera del 15 gennaio 2024 del Dottorato in Scienze chimiche (prot. 17157 del 23 

gennaio 2024) con cui propone i componenti delle commissioni giudicatrici per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle commissioni giudicatrici per l’esame finale del corso di dottorato in Scienze 

chimiche, XXXVI ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

- Lorenzo Baldini – curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Andrea Basso  Ordinario – CHIM/06 – Università di Genova 

Prof.ssa Lucia Battistini  Associato – CHIM/06 – Università di Parma 

Prof. Ernesto Giovanni Occhiato  Associato – CHIM/06 – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Franca Maria Cordero     Associato – CHIM/06 – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Luisa Gelmi      Ordinario – CHIM/06 – Università di Milano 

Prof. Luca Gentilucci       Associato – CHIM/06 – Università di Bologna 

 

- Sara Calandra – curriculum per la Scienze della Conservazione dei Beni Culturali 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Elisabetta Boaretto  Weizmann Institute of Science 

Prof. Francesco Di Benedetto  Ordinario – GEO/09 – Università di Ferrara 

Prof.ssa Silvia Nava  Associato – FIS/07 – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Silvia Amicone  Eberhard Karls Universität Tübingen 

Dott.ssa Alba Patrizia Santo  Ricercatore – GEO/07 Università di Firenze 

Dott. Luca Tortora  Ricercatore a t.d. – CHIM/03 – Università di Roma Tre 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
 

- Andrea Comparini – curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Alessandra Cincinelli  Associato – CHIM/01 – Università di Firenze 

Prof. Claudio Fontanesi  Associato – CHIM/02 – Università di Modena e Reggio  

           Emilia 

Dott.ssa Maria Chiara Sportelli  Ricercatore a t.d. – CHIM/01 – Università di Bari 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Alessio Ceccarini  Associato – CHIM/01 – Università di Pisa 

Prof. Andrea Gambaro  Ordinario – CHIM/01 – Università “Ca’ Foscari” Venezia 

Prof.ssa Tania Martellini  Associato – CHIM/01 – Università di Firenze 

 

- Michela Lupi - curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Silvia Cauteruccio  Associato – CHIM/06 – Università di Milano 

Prof. Stefano Cicchi  Ordinario – CHIM/06 – Università di Firenze 

Prof. Claudio Santi  Associato – CHIM/06 – Università di Perugia 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Anna Barattucci  Associato – CHIM/06 – Università di Messina 

Prof.ssa Francesca Cardona  Associato – CHIM/06 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Provenzani  Ordinario – BIO/11 – Università di Trento 

 

- Simi Maria Emilia Mangani - curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Francesco Arneodo   New York University Abu Dhabi 

Prof. Fernando Marte  National University of General San Martín-Argentina 

Prof.ssa Silvia Nava  Associato – FIS/07 – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott. Luca Carraresi  Ricercatore – FIS/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Maria Pia Morigi  Associato – FIS/07 – Università di Bologna 

Prof. Robert Parthesius  New York University Abu Dhabi 

 

- Davide Ranieri - curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Dott. Alessandro Chiesa  Ricercatore a t.d. – FIS/03 – Università di Parma 

Prof.ssa Jülia Mayans  Universidad de Barcelona 

Prof. Mauro Perfetti  Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
MEMBRI SUPPLENTI: 

Dott.ssa Elena Garlatti  Ricercatore a t.d. – FIS/03 – Università di Parma 

Prof. Claudio Pettinari  Ordinario – CHIM/03 – Università di Camerino 

Prof.ssa Caterina Viglianisi  Associato – CHIM/06 – Università di Firenze 

 

- Saul Santini – curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Alessio Ceccarini  Associato – CHIM/01 – Università di Pisa 

Prof. Andrea Gambaro  Ordinario – CHIM/01 – Università “Ca’ Foscari” di Venezia 

Prof. Massimo Innocenti  Associato – CHIM/01 – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Claudio Fontanesi     Associato – CHIM/02 – Università di Modena e Reggio Emilia 

Prof.ssa Tania Martellini     Associato – CHIM/01 – Università di Firenze 

Dott.ssa Maria Chiara Sportelli     Ricercatore a t.d. – CHIM/01 – Università di Bari 

 

- Patrick Severin Sfragano – curriculum in Chimica con il rilascio del titolo aggiuntivo di Doctor 

Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Michele Del Carlo     Ordinario – CHIM/01 – Università di Teramo 

Prof. Luigi Falciola      Associato – CHIM/01- Università di Milano 

Prof.ssa Maria Jesús Lobo Castañón     Universidad de Oviedo 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Giovanna Marrazza     Ordinario – CHIM/01 – Università di Firenze 

Prof.ssa Valentina Pifferi     Associato – CHIM/01 – Università di Milano 

Prof. Piyush Sindhu Sharma     Polish Academy of Sciences 

 

- Kristian Vasa – curriculum in Chimica 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Anna Barattucci  Associato – CHIM/06 – Università di Messina 

Prof.ssa Francesca Cardona  Associato – CHIM/06 – Università di Firenze 

Prof. Alessandro Provenzani  Ordinario – BIO/11 – Università di Trento 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Silvia Cauteruccio     Associato – CHIM/06 – Università di Milano 

Prof. Stefano Cicchi     Ordinario – CHIM/06 – Università di Firenze 

Prof. Claudio Santi     Associato – CHIM/06 – Università di Perugia 

 

- Valentina Vitali – curriculum in Chimica 



 

 
 
 
 

AREA 
SERVIZI ALLA 

DIDATTICA 

 
Dottorato 

 
MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.ssa Marilena Di Valentin Ordinario – CHIM/02 – Università di Padova 

Prof. Enrico Ravera Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Sharon Ruthstein  Bar Ilan University-Israele 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Daniela Lalli Associato – CHIM/03 – Università del Piemonte Orientale 

Prof. Giacomo Parigi Associato – CHIM/03 – Università di Firenze 

Prof.ssa Daniela Valensin Associato – CHIM/03 – Università di Siena 

 

 

La Dirigente Area Servizi alla Didattica 

             Dott.ssa Maria Orfeo 

 

                           LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci  

 

 


		2024-02-01T06:49:43+0100


		2024-02-01T10:30:15+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




